Necessitas autem quae est a causa agente vel movente in effectu vel motu, non tantum dependet a causa agente, sed etiam a conditione ipsius moti et recipientis actionem agentis... Oportet igitur, ad hoc quod sequatur effectus, quod in passivo sit potentia ad recipiendum, et in agente sit victoria supra passum... Et si quidem effectus consequens in passivo ex victoria agentis supra ipsum fuerit contrarius naturali dispositioni patientis erit necessitas violentiae... Si vero non fuerit contraria naturali dispositioni ipsius subjecti, non erit necessitas violentiae, sed ordinis naturalis... Si igitur talis dispositio secundum quam de necessitate sequitur effectus, fuerit necessaria absolute et in agente et in patiente, erit necessitas absoluta in causa agente...

Si autem non fuerit absolute necessaria sed possibilis removeri, non erit necessitas ex causa agente nisi ex suppositione dispositionis utiusque debitae ad agendum...

ex causa autem finali consequitur in rebus necessitas dupliciter. Uno quidem modo, prout est primum in intentione agentis. Et quantum ad hoc, eodem modo est necessitas ex fine et ab agente: agens enim in tantum agit in quantum finem intendit... Alio vero modo est ex fine necessitas secundum quod est posterius in esse. Et haec est necessitas non absoluta, sed conditionata: sicut dicimus necesse fore ut serra sit ferrea si debet habere serrae opus".

según este texto tenemos ante todo una necesidad absoluta que se encuentra en todas las cosas. Aquella necesidad que dimana directamente de los principios intrínsecos de las cosas, la materia y la forma. Con esta expresión se ve bien claramente el carácter real de la necesidad. Esta necesidad absoluta puede ser triple: las consecuencias de los principios respecto al mismo ser, que son la corruptibilidad y la incorruptibilidad; las de los mismos principios respecto de sus propias partes, que consiste en el hecho de que los principios poseen partes, estas partes tienen que darse necesariamente en las cosas formadas por tales principios; y finalmente la necesidad de que si se dan estos principios tienen que darse también las propiedades propias que de ellos dimanar.

Luego hay una necesidad "ex agente". Si esta se considera solo en el agente, es igual a la tercera del primer miembro: es como la propiedad propia respecto al principio esencial. En cambio si se considera ya en el efecto o paciente, la necesidad depende de las condiciones del paciente. Tendremos pues un primer caso de necesidad condicionada. Esta última puede ser o violencia o según el orden natural. En general pero, al considerar la necesidad "ex agente" en el efecto o paciente, la que depende de las condiciones de éste último, podemos llamarla también absoluta si tales condiciones son necesarias absolutamente, en cambio si estas condiciones no son necesarias absolutamente, llamaremos a tal necesidad, necesidad "ex suppositione". Finalmente encontramos otro tipo de necesidad, la necesidad "ex causa finali" y esta también puede ser considerada doblemente. En cuanto el fin está en la intención del agente. Y en este caso la necesidad es del mismo tipo que la necesidad "ab agente". Y también la podemos considerar en cuanto el fin es posterior al agente por lo que se refiere a su ejecución, y en este caso la llamaremos necesidad condicionada. Ya que es necesario que una cosa sea de tal modo, debido a la condición de que queremos que sirva para tal efecto.